1

Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй, 168

E-mail: mail@nbkr.kg

www.nbkr.kg

Пресс-релиз

Национальный банк Кыргызской Республики

сохранил учетную ставку на уровне 5,0 процента

Правление Национального банка Кыргызской Республики 25 января 2021 года

приняло решение сохранить учетную ставку (ключевую ставку) на уровне 5,0 процента.

Решение вступает в силу с 26 января 2021 года.

Распространение пандемии COVID-19 в мире, волатильность мировых цен на

товарно-сырьевых рынках и неоднородность развития мировой экономики продолжают

негативно влиять на развитие стран региона и на экономику Кыргызской Республики, в

частности.

Экономическая активность в Кыргызской Республике остается низкой.

Значительный спад объемов производства отмечается почти во всех секторах экономики,

за исключением сельского хозяйства. Выход экономики Кыргызской Республики на

положительные устойчивые темпы роста будет во многом зависеть от эпидемиологической

ситуации в стране и скорости восстановления экономик стран-торговых партнеров.

Цены на отдельные товары на мировых продовольственных и сырьевых рынках

растут. Стоимость масличных и сахара в странах-поставщиках этих товаров в Кыргызскую

Республику также демонстрирует устойчивый рост. Данный фактор вместе с сохранением

повышенного спроса на отечественную мясную продукцию в соседних странах

обуславливают текущий рост общего уровня цен в стране. Показатель годовой инфляции в

январе 2021 года (на 15 число) составил 9,9 процента. Плановое повышение акцизов на

алкогольную и табачную продукцию в первом квартале 2021 года станет дополнительным

фактором повышательной динамики инфляции в течение всего года. В текущих

экономических условиях, после некоторого ускорения, инфляция к середине года

несколько стабилизируется и по итогам года сложится в пределах однозначных значений.

Денежно-кредитные условия в целом не претерпели существенных изменений.

Краткосрочные ставки денежного рынка приблизились к учетной ставке Национального

банка и продолжают колебаться в пределах установленного процентного коридора.

Активность участников денежного рынка повысилась в коротком сегменте, главным

образом, по операциям на открытом рынке.

Сохраняется поступательный рост кредитования экономики и расширение

депозитной базы банков. Ставки по кредитам имеют тенденцию снижения: за январь-

ноябрь 2020 года средневзвешенная ставка по кредитам в национальной валюте снизилась

на 1,3 п.п. до 16,2 процента, по кредитам в иностранной валюте – на 0,4 п.п. до 9,3 процента.

При этом отмечалось небольшое увеличение доли просроченных кредитов и

mailto:mail@nbkr.kg
http://www.nbkr.kg/

2

пролонгированных кредитов по отношению к кредитному портфелю (по итогам ноября

2020 года составила 2,6 процента (+0,8 п.п. с начала года) и 14,1 процента (+11,5 п.п. с

начала года) соответственно).

Уровень долларизации экономики остается невысоким: к концу 2020 года

долларизация депозитов1 составила 42,9 процента, увеличившись за год на 4,7 п.п., а

долларизация кредитов¹, напротив, понизилась на 2,2 п.п. до 32,9 процента.

Волатильность на товарно-сырьевых рынках, сохранение ограничений в ряде стран

из-за пандемии COVID-19 и связанные с этим сдержанные ожидания роста глобальной

экономики определяют волатильность на мировых финансовых рынках. В течение 2020

года на внутреннем валютном рынке отмечалось превышение спроса на иностранную

валюту над ее предложением, что обусловило проведение валютных интервенций со

стороны Национального банка для сглаживания резких колебаний обменного курса. Объем

валютных интервенций по продаже иностранной валюты в 2020 году составил 518,5 млн

долларов США. Международные резервы находятся на достаточном уровне – 2,8 млрд

долларов США и покрывают порядка 6 месяцев будущего объема импорта товаров и услуг.

Наметилась положительная тенденция притока денежных переводов физических

лиц в страну. По итогам января-ноября 2020 года чистый приток денежных переводов

составил 1,7 млрд долларов США, повысившись на 1,2 процента по сравнению с

аналогичным показателем 2019 года.

Принимая во внимание предпосылки развития внешней среды и складывающиеся

внутренние экономические условия, Национальный банк принял решение сохранить размер

учетной ставки на уровне 5,0 процента. В случае возникновения каких-либо рисков,

Национальный банк не исключает возможности внесения корректировок в текущую

денежно-кредитную политику.

Национальный банк на регулярной основе оценивает внешние и внутренние

факторы воздействия на инфляцию и, в зависимости от экономической ситуации, будет

предпринимать соответствующие меры денежно-кредитной политики.

Информационная справка:

Следующее заседание Правления Национального банка Кыргызской Республики

по вопросу о размере учетной ставки состоится 22 февраля 2021 года.

1 Предварительные данные

3

График 1. Общая инфляция в Кыргызской Республике
(%, месяц к соответствующему месяцу предыдущего года)

График 2. Инфляция в Кыргызской Республике по регионам
(%, месяц к соответствующему месяцу предыдущего года)

График 3. Учетная ставка Национального банка Кыргызской Республики
(проценты)

-2

0

2

4

6

8

10

12

ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

де
ка
бр

ь
ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

де
ка
бр

ь
ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

де
ка
бр

ь
ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

де
ка
бр

ь
ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

2017 2018 2019 2020 2021

Факт Предыдущий прогноз (Август 2020) Текущий прогноз (Ноябрь 2020)

-5

0

5

10

15

ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

и
ю
нь

и
ю
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

д
ек
аб
рь

ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

и
ю
нь

и
ю
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

д
ек
аб
рь

ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

и
ю
нь

и
ю
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

д
ек
аб
рь

ян
ва
рь

ф
ев
ра
ль

м
ар
т

ап
ре
ль

м
ай

и
ю
нь

и
ю
ль

ав
гу
ст

се
нт
яб
рь

ок
тя
бр

ь
но

яб
рь

д
ек
аб
рь

2017 2018 2019 2020

Общая инфляция в Кыргызской Республике Баткенская область
Джалал-Абадская область Иссык-Кульская область
Нарынская область Ошская область
Таласская область Чуйская область
г.Бишкек г. Ош

*на основе данных Национального статистического комитета

4

5

6

7

8

9

10

11

Я
н
ва
р
ь

Ф
ев
р
ал
ь

М
ар
т

А
п
р
ел
ь

М
ай

И
ю
н
ь

И
ю
л
ь

А
вг
ус
т

С
ен
тя
б
р
ь

О
кт
яб
р
ь

Н
о
яб
р
ь

Д
ек
аб
р
ь

Я
н
ва
р
ь

Ф
е
вр
ал
ь

М
ар
т

А
п
р
ел
ь

М
ай

И
ю
н
ь

И
ю
л
ь

А
вг
ус
т

С
ен
тя
б
р
ь

О
кт
яб
р
ь

Н
о
яб
р
ь

Д
ек
аб
р
ь

Я
н
ва
р
ь

Ф
е
вр
ал
ь

М
ар
т

А
п
р
ел
ь

М
ай

И
ю
н
ь

И
ю
л
ь

А
вг
ус
т

С
ен
тя
б
р
ь

О
кт
яб
р
ь

Н
о
яб
р
ь

Д
ек
аб
р
ь

Я
н
ва
р
ь

Ф
е
вр
ал
ь

М
ар
т

А
п
р
ел
ь

М
ай

И
ю
н
ь

И
ю
л
ь

А
вг
ус
т

С
ен
тя
б
р
ь

О
кт
яб
р
ь

Н
о
яб
р
ь

Д
ек
аб
р
ь

Я
н
ва
р
ь

Ф
е
вр
ал
ь

М
ар
т

А
п
р
ел
ь

М
ай

И
ю
н
ь

И
ю
л
ь

А
вг
ус
т

С
ен
тя
б
р
ь

О
кт
яб
р
ь

Н
о
яб
р
ь

Д
ек
аб
р
ь

2016 2017 2018 2019 2020